dicandi declarandique potestate sententiarum, iudicari & interpretari debere volumus atque mandamus. Et cum à iure tam diuino quam humano laicis Potestas nulla in ecclesiasticas personas attributa sit, innouamus omnes & singulas constitutiones foelicis record. Bonifacij Papæ. 8. etiam prædecessoris nostri quæ incipit, Foelicis: & Clement. 5. quæ incipit, Si quis suadente. nec non quascunque alias apostolicas sanctiones in fauorem libertatis ecclesiasticæ, & contra eius violatores quomodolibet editas, & pœnis etiam contra talia præsumen. in bulla quæ legitur in coena Domini contētis in suo robore permanfuris.

Et cum in Lateranen. pariter ac conciliis generalibus sub excommunicationis pœna prohibitum fuerit, ne Reges, Principes, Duces, Comites, Barones, Respublicæ & alij potentatus quicunque regnis prouinciis, ciuitatibus ac terris quoquomodo præfidentes collectas, decimas & alia huiusmodi onera clericis, prælatis, & aliis quibuscunque personis ecclesiasticis, imponant, exigantque, nè uà sponte etiã dantibus & consentientibus, etiã recipiant atq; in præmissis, auxilium, fauorem consiliũ uel palam uel occultè præstantes, in excommunicationis latæ sententiæ pœnã eo ipso incidant, & ipsæ quoque respublicæ, communitates & vniuersitates, circa hoc quomodolibet delinquentes ecclesiastico eo ipso subiiciantur interdicto, prælati etiam præmissis absque Roma. Pont. expressa licentia, vltro consentien. excommunicationis & depositionis pœnam ipso facto incurrant. statuiamus & ordinamus vt de cætero talia præsumentes etiam si (vt præfertur) qualificati fuerint, vltra supradictas pœnas, quas contrauenientes eo ipso incurrere volumus, innouamus ad omnes actus legitimos inhabiles & intestabiles habeantur.

Et cum secundum leges ciuiles & sacrorum canonum censuras, &c.

Datum Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solenni-

ter celebrata anno incarnationis dominicæ 1514. 3. Nonar. Maij, Pontificatus nostri anno 2.

Item excommunicamus ^{Articulus.} & anathematizamus omnes & singulos cancellarios, vicecancellarios, & consiliarios ordinarios, & extraordinarios quorumcunque regum & principum ac præfidentes cancellariarum & consiliorum, ac parlamentorum, nec non procuratores generales eorundem, uel aliorum principum secularium, etiam si imperiali, regali, ducali uel alia quacunque præfulgeant dignitate nec non archiepiscopos, episcopos, abbates, commendatarios, eorumque vicarios, & officiales, qui per se uel per alium seu alios quarumcunque exemptionum uel aliarum gratiarum & literarum apostolicarum, nec non decimarum ac beneficiale ac alias spirituales & spiritualibus annexas causas ab auditoribus & commissariis nostris (vt eorum uerbis utamur) auocant, ac executiones monitoriorum, citationum, inhibitionum sequestrorum executorialium, & aliarum literarum apostolicarum, tam gratiam quam iustitiam concernentium à nobis, nec non camerario & præfidentibus cameræ apostolicæ, ac auditoribus & commissariis apostolicis in eisdem causis pro tempore emanatarum, illarumque cursum & audientiam ac pœnas, capitula, conuentus, & collegia, causas ipsas prosequi uolentes

lentes auctoritate laicali impediunt, & se de illarum cognitione tanquam iudices intrmittere, ac partes actrices, quæ illas committi fecerint, & faciunt, ad reuocandum, seu reuocari faciendum citationes, vel inhibitiones, aut alias literas in eis decretas, & ad faciendum eos contra quos tales inhibitiones emanarunt à censuris & pœnis in illas contentis absolui, ordinant vel compellunt, vel alias executionem literarum apostolicarum, vel executorialium, etiam suæ prætextu violentiæ prohibendæ impediunt: declarantes *b* nihilominus, ac protestantes prout tenore præsentium declaramus, ac expressè protestamur, absolutionem hodie vel aliàs etiam solemniter per nos faciendam præfatos supra nominatos, & qualificados, ac cancellarios, vicecancellarios, consiliarios, & procuratores, ac alios excommunicatos prædictos, nisi prius statuta, ordinationes, constitutiones, pragmaticas, & decreta huiusmodi publicè reuocauerint, & ex archiuis seu capitularibus locis aut libris in quibus annotata reperiuntur, deleri & cassari, ac nos de reuocatione & cassatione huiusmodi certiores fecerint, & aliàs à præmissis, cum vero proposito ulterius similia non committendi destiterint, comprehendere, nec illis aliter suffragaturam fore, ac in præmissis omnibus & singulis ac alijs

quibuscunque iuribus sedis apostolicæ ac S. R. E. vndeunque & quomodolibet quæsitis seu quærendis per quoscunque actus contrarios aut quomodolibet præiudicantes tacitos, vel expressos à nobis vel à sede apostolica quomodolibet factos aut faciendos, aut quemcunque temporis vel tollerantiam, fluxum seu patientiam nostrā vllatenus præiudicari debere, aut quomodolibet posse.

a Excommunicamus.] Quinque casus hic traduntur. Primus, excommunicantur Reges, Archiepiscopi, Senatores vel alij officiales, qui ab auditoribus & alijs commissarijs Papæ causas decimarum beneficiales vel alias spirituales euocant, quia superioris est euocare, & non inferioris. *l. iudicium soluitur. ff. de iudic. capitul. v. nostrum, de appella. plenè dixi in reper. l. quod iussit, in 2. not. ff. de re iud.* Secundus casus est, quod impediendes citationes, monitiones, vel literas Apostolicas exequi, tam gratiam quam iustitiam concernentes, sunt excommunicati: *de hoc supra dictum extitit articulus præcedens.* Potest enim iudex suam iurisdictionem etiam pœnali iudicio defendere. *l. vna. ff. si quis ius dicen. non obtemp.* Tertius casus, qui impediunt personas volentes prosequi causas in curia Roman. *vt etiam supra dictum fuit.* Quartus casus, qui partes actrices, quæ illas committi fecerunt causas, à sede apostolica reuocare faciunt citationes, vel inhibitiones, seu alias literas apostolicas, vt solent quidam iudices seculares facere, vt expertus sum aliquando.

Quintus qui compellunt iudicem seu partem à censuris absoluerè, & pœnis in illis contentis liberare: superiores enim volunt dici iudicibus ecclesiasticis, ideo peccant, vt hic habetur, & excommunicantur hic ore proprio Papæ.

b Declarantes.] Hic versiculus, decla-

rantes, vult absolutionem praedictis personis faciendam etiam per Papam non valere, nisi illi qui statuta contra libertates ecclesiae fecerint illa reuocauerint. Secundo requiritur quod publicè reuocauerint, quod declarauit supra quando dicitur. Tertio quod illa statuta seu ordinationes deleat & casset. Quarto quod de illa cassatione & reuocatione certiorè faciant Papam, alioqui paria sunt eam esse & non apparere. *l. duo sum. ff. de testat.* Quinto quod ab illis cum vero proposito similia non committendi non destiterint, alias potest absolui. & de istis debet inquirere presbyter, & si ista non concurrant, non absoluat.

Item excommunicamus & anathematizamus omnes mutilates, vulnerantes, & interficientes, seu capientes & detinentes, seu depradantes Romipetas & peregrinos, ad urbem, causa deuotionis seu peregrinationis accedentes, & in ea morantes, vel recedentes ab ipsa, & in his dantes auxilium, consilium vel fauorem.

a Romipetas.] Quia quibuslibet oppressis, ecclesia tenetur contra improborum violentias protectionis & defensionis auxilium impartiri. *87. dist. quasi per totum.* ideo statuitur hic aduersus mutilates illos qui Romam accedunt, causa peregrinationis excommunicatio, & non possunt absolui ab alio quam à Papa, ita excommunicantur vulnerantes dictos peregrinantes, & interficientes, capientes, detinentes, depradantes, & consilium, auxilium vel fauorem his malignis praestantes contra peregrinos. probatur in ca. si quis Romipetas. 24. q. 1. ubi dicit Ioan. de Turrecrema. merito excommunicantur hi, tum quia Deū offendunt, qui in sanctis suis gloriatur, *vt dicit David,* Gloriosus Deus in sanctis suis. tum quia hi impediunt, & alij charitatis vinculum rumpunt, & deuotionem ad sanctos minuunt, ideo dicit pulcher text. in cap. illi *ibid.* illi qui peregrinos, vel oratores, cuius-

eunq; sancti, siue clericos, siue monachos, feminas, aut inermes pauperes depradati fuerint vel bona eorum rapuerint, vel in malam eis obuiauerint, anathematis vinculo feriantur, nisi digne emendauerint, deinde subiicit text. *ibi,* Pax vera illa, qua treuga Dei dicitur, fideliter obseruetur; qui autem eam infregerit, excommunicationi subdatur. & ibi dicit Ioan. de Turrecrema. Nota quod quaedam sunt persona, quibus perpetuo, treuga, canonice obseruanda sunt, sicut sunt presbyteri, monachi, conuersi, peregrini, mercatores, rustici, euntes & redeuntes, & in agricultura existentes, & animalia quibus arant, & femina portant ad agrum: habent enim rustici priuilegium, quandiu steterint in agricultura, sicut milites, donec militant; sic clerici, & monachi, ac conuersi, donec in ecclesiis canonicè & regulariter, viuunt. Item legati, quamdiu sunt in legatione. *l. Romipetas,* & oratoria visitantes. *hic ille.* Item accedentes ad sepulchrum domini, licet sint excommunicati, si sine licentia Papae iuerint, & eius absolutio referatur Papae, vel eius poenitentiaro maiori, teste Florent. in 3. par. summae tit. 24. c. 30. in fin. ubi dicit se reperisse hunc casum in libro summi poenitentiarum.

Item excommunicamus & anathematizamus omnes illos qui perse, vel alium, seu alios directè vel indirectè sub quocunque titulo vel colore occupant, detinent, vel hostiliter destruunt, seu inuadunt, aut occupare, detinere vel destruere, aut inuadere hostiliter praesumunt, in totum vel in partem Almam urbem, regna Siciliae seu Trinacriae, insulae Sardiniae, & Corcicae, terras citra Pharrum patrimonium beati Petri, in Tuscia ducatum Spoletanum, Comitatum Venaysinum, Sabinen. Marchiae, Anconitanæ, Mace, Tre-

batiae

batia, Romandiole, Campaniæ, & Maritimæ prouincias, illarumque terras, & loca ac terras specialis commissionis, Arnulphorum ciuitatesq; b nostras Bononiã, Ferrariam, Regium, Mutinam, Fauentiam, Imolam, Forliuuium, Rauennam, Ceruiam, Cesenam, Ariminum, Beneuentum, Perusiam, Auenionem, Ciuitatē castelli, Tuderum, Camerinum, & alias ciuitates, terras, & loca vel iura ad ipsam Rom. ecclesiam spectantia, & pertinentia, & adherentes ac fautores, & defensores eorum, seu in his dantes, auxilium consilium vel fauorem.

Artil. q. Item excommunicamus & anathematizamus omnes sanctorum reliquiarum & ornamentorum ecclesiasticorum quorumcunque calicum, crucum, candelabrorum, thuribulorum, vasorum argenteorum & aureorum, vestium sacramentorum ad diuinum cultum & usum deputatarum, ex basilicis & ecclesiis tam vrbis, quam extra illius moenia consistentibus, & aliarum quarumcunque rerum in ipsa vrbe tempore illius directionis, vsq; in presentem diem nequiter ablatarum ablatores & illos occupatores, ac quoscunq; alios ad quorum manus res ipsæ quocunq; titulo & ex quavis causa sciēter peruenierint, & existant, cuiuscunq; fuerint ordinis vel præeminentiæ, conditionis, ac status, etiam si pontificali, regali, reginali, aut a-

lia quavis ecclesiastica, vel mundana præfulgeant dignitate, nisi restituerint res ablatas huiusmodi eorum veris dominis: si eorum notitiã habuerint, vel cum ipsis dominis desuper amicabiliter concordauerint, seu si eosdem dominos ignorauerint, nisi res ipsas ad manus personarum, ad hoc per nos deputatarum, consignauerint, realiter, & cum effectu.

b Ciuitatesq. Istæ ciuitates hic nominatæ, dicuntur ecclesiæ, tam quo ad temporalem iurisdictionem, quam spirituale, ideo excommunicantur illi, qui eas occupant. Et an sit necesse ecclesiam habere temporalia. Quod sic, concludit Benedict. in *repet. c. Raynuitus. in verb. q. vxorem. nu. 268. q. seq. de testa.* dicens spiritus sancti ordinatione actum esse, quod ecclesia abundaret, cū pauci tantæ perfectionis inueniretur, qui sine adminiculo temporalium onera ecclesiastica susciperent, ex quo peribat magna pars fidelium, non stantibus ministris qui sacramenta spiritualia administraret, *facit gl. in c. cler. 12. q. 1.* & etiam temporalem iurisdictionem potest habere, vt tibi plenè licet videre per eum qui alios allegat, ideo eos missos facio, sed vide *tex. in c. valide. q. 4. dist. 8. c. relatum. 10. q. 3.* hæc vasa non debent alienari, etiam cum consensu ecclesiasticorum, nisi pro famis & captiuorum redemptione. *l. sancimus. 1. c. de sacrosanct. eccl. dixi in compendio super alienatione rerum ecclesiasticarum, in quo etiam elucidauit. cap. sine exceptione. 12. q. 2.* vbi hanc materiam tractaui summam.